

Số: /BC-BDT

Lào Cai, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng năm 2021

Căn cứ Văn bản số 279-CV/BNCTU ngày 12/5/2021 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc hướng dẫn, đôn đốc, điều chỉnh chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Đề án số 16 của BCH Đảng bộ tỉnh. Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn

Ngay sau khi Tỉnh ủy ban hành Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Tỉnh ủy về “*Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025*”; Căn cứ vào Kế hoạch số 07-KH/BNCTU của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc lập kế hoạch triển khai thực hiện đề án năm 2021. Ban Dân tộc đã quán triệt tới toàn thể CBCC cơ quan, xây dựng kế hoạch và đăng ký cam kết triển khai thực hiện Đề án 16 năm 2021. Trong năm đã cơ bản thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đã đăng ký thực hiện năm 2021. Trong quá trình thực hiện có những thuận lợi và khó khăn sau:

- **Thuận lợi:** Ban Dân tộc tỉnh luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối Các cơ quan - Doanh nghiệp, Thanh tra tỉnh trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trong cơ quan. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, công tác phòng, chống tham nhũng trong năm không có vụ việc tham nhũng xảy ra, công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng có nhiều chuyên biến tích cực, thể hiện rõ hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành của Chi bộ, cơ quan, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của các đoàn thể chính trị, CBCC cơ quan.

- **Khó khăn:** Tham nhũng ngày càng tinh vi, phức tạp gây khó khăn cho công tác phát hiện, xử lý. Ngoài ra, hệ thống tiêu chuẩn, chế độ, chính sách vẫn còn chưa đồng bộ. Ngoài ra do tình hình dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến một số chỉ tiêu của kế hoạch cơ quan đã đề ra như công tác tuyên truyền, tập huấn...

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a. Công tác quán triệt triển khai, tuyên truyền, phổ biến

Thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Tỉnh ủy; Kế hoạch số 07-KH/BNCTU của Ban Nội chính về triển khai thực hiện Đề án số 16 năm 2021, Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 53, 54-CB/BDT ngày 30/6/2021 về Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021, nhằm quán triệt và yêu cầu toàn thể CBCC cơ quan triển khai thực hiện.

b. Phân công tổ chức thực hiện

Chi bộ, cơ quan chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 để cụ thể hóa chủ trương và các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án liên quan nhiệm vụ chính trị của cơ quan, chỉ đạo các đoàn thể chính trị trong cơ quan thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.

- Chi ủy phân công đồng chí Chi ủy viên phụ trách công tác kiểm tra, giám sát tham mưu Chi bộ định kỳ đánh giá việc thực hiện Đề án. Đơn đốc việc thực hiện Kế hoạch và các quy định về công tác PCTN tại cơ quan; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả công tác PCTN của cơ quan báo cáo theo quy định.

- Giao Văn phòng phối hợp Thanh tra Ban tham mưu hướng dẫn kê khai và nộp bản kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan.

- Tổ chức tham mưu công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN cơ quan. Thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, được giao.

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn: Xây dựng chuyên mục tin, bài có chủ đề, nội dung về PCTN trên cổng thông tin điện tử của Ban Dân tộc và thông tin, tuyên truyền phổ biến các nội dung theo yêu cầu của Đề án trong các cuộc họp giao ban của cơ quan cho toàn thể cán bộ đảng viên biết thực hiện.

c. Xây dựng và Ban hành Văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện

Thực hiện Văn bản số 189-CV/BNCTU ngày 15/3/2021 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Đề án 16; Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/BNCTU ngày 12/3/2021 của cơ quan thường trực, chủ trì thực hiện đề án (Ban Nội chính Tỉnh ủy) về triển khai thực hiện Đề án 16 năm 2021;

- Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-BDT ngày 30/6/2021 “Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021”;

- Đăng ký, cam kết hoàn thành mục tiêu Đề án 16 năm 2021.

3. Công tác tổ chức thực hiện và đôn đốc, kiểm tra, giám sát

Trong năm 2021 công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng đã được Ban Dân tộc triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức và hành động các đoàn thể chính trị xã hội và mỗi cán bộ đảng viên, CBCC tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động về phòng chống tham nhũng trong cơ quan.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công

Chi bộ, cơ quan Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 54-KH/CB ngày 30/6/2021 “Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021”;

Đăng ký, cam kết hoàn thành mục tiêu Đề án 16 năm 2021 làm căn cứ chỉ đạo triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, kết quả cụ thể như sau:

- Chi bộ Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 53-KH/CB ngày 30/6/2021 Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 -2025”.

- Tổ chức triển khai kê khai và nộp bản kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổng số 29 người thuộc diện kê khai lần đầu bàn giao về Thanh tra tỉnh 29 bản kê khai tài sản thu nhập (lần đầu) của người có chức vụ kê khai theo quy định Luật PCTN.

2. Về công tác kiểm tra, giám sát

- Xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021.

- Thực hiện giám sát thường xuyên cán bộ đảng viên về thực hiện Điều lệ Đảng và nhiệm vụ được giao.

- Giám sát đảng viên viết cam kết trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021; đã tổ chức 01 cuộc kiểm tra đối với 1 đảng viên và 1 cuộc giám sát đối với 3 đảng viên.

- Kiểm tra, giám sát Tổ đảng Văn phòng việc cập nhật, lưu trữ hồ sơ cán bộ công chức, hồ sơ đảng viên.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra giám sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của đảng trong

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021 và giai đoạn 2020-2025.

Xây dựng bổ sung chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2020-2025;

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Không có đơn thư KN, TC

- Về công tác tham mưu xây dựng văn bản triển khai thực hiện Đề án 16 năm 2021, Ban dân tộc đã ban hành các kế hoạch và văn bản chỉ đạo:

+ Kế hoạch số 80/KH-BDT ngày 13/12/2020 của Ban Dân tộc về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021.

+ Thông báo số 02/TB-BDT ngày 05/01/2021 của Ban Dân tộc về lịch tiếp công.

+ Kế hoạch số 01/KH-BDT ngày 12/01/2021 của Ban Dân tộc về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.

+ Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 08/02/2021 của Ban Dân tộc về theo dõi thi hành pháp luật năm 2021;

+ Kế hoạch số 17/KH-BDT ngày 24/02/2021 của Ban Dân tộc về Chuyển đổi vị trí công tác năm 2021 đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2021;

+ Kế hoạch số 20/KH-BDT ngày 05/3/2021 của Ban Ban Dân tộc về kê khai tài sản và công khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020;

+ Kế hoạch số 29/KH-BDT ngày 01/4/2021 của Ban Dân tộc về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đợt 1 năm 2021;

+ Kế hoạch số 53-KH/CB ngày 30/6/2021 của Ban Dân tộc về Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai” giai đoạn 2020 -2025.

+ Kế hoạch số 54-KH/CB ngày 30/6/2021 của Ban Dân tộc về “Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai” năm 2021.

+ Kế hoạch số 71/KH-BDT ngày 16/8/2021 của Ban Dân tộc về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đợt 2 năm 2021.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh trong năm 2021, Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh quan tâm, trú trọng, công tác PCTN gắn với việc

thực hiện Đề án số 16 của BCH Đảng bộ tỉnh và đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động. Đại đa số CBCC có ý thức rèn luyện, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, hoàn thành tốt nhiệm vụ, giữ vững phẩm chất, đạo đức, luôn có ý thức phục vụ nhân dân.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, và kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; cải cách hành chính và công tác cán bộ; xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp...

2. Tồn tại, hạn chế

- Cơ chế, chính sách, pháp luật chưa hoàn thiện, thiếu đồng bộ, còn nhiều sơ hở, chậm được sửa đổi, bổ sung;

- Công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng còn chưa đi vào chiều sâu. Công tác tự kiểm tra gắn với hoạt động giám sát của các tổ chức đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân để tăng cường công tác phòng chống tham nhũng có mặt còn hạn chế và chưa được thường xuyên liên tục.

Năm 2021 do tình hình dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến một số chỉ tiêu của kế hoạch đã đề ra như công tác tuyên truyền, tập huấn...

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Thực hiện tốt Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021.

2. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp của Đảng và nhà nước về PCTN: Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 24/3/2014 của Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 03/4/2018 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 09/8/2019 của Tỉnh ủy về việc rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong cơ quan đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 20/8/2019 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (*tham nhũng vặt*); Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 22/2/2019 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật PCTN năm 2018; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019; Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 20/8/2019 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (*tham nhũng vặt*).

3. Tăng cường chỉ đạo, triển khai các quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng tập trung vào nội dung sau:

- Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan;
- Kiểm soát xung đột lợi ích; Xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn;
- Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp;
- Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập; Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, khi để xảy ra tham nhũng;
- Công tác cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện năm 2021 thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của BCH Tỉnh ủy về “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025”, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh/.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chi bộ;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, TTra

TRƯỞNG BAN

Nông Đức Ngọc